I. *Harmonifts and Reconcilers.*

Augustinus de Confenfu Evangeliftarum.

Joh. Gersonis Monoteffaron, feu Harmonia ex quatuor Evangeliiis.

Clavini Harmonia in Pentateuchum.

— Harmonia ex tribus Evangeliiis composita, Matthæo, Marco, & Luca; adjecto scorsim Johanne, quæ pauca cum aliis communia habeat.

Chemnitii Harmonia Evangelica à *Polycarpo Ixeroc* continuata, à *Cerarao* consummata.

Jansenii Episcopi Gandavenfis Concordia Evangelistarum; & Commentarij in Concordiam & totam Historiam Evangelicam.

Job. Lightfooti Harmonia Vet. & novi Testamenti.

Lanii Commentarius in Harmoniam, sive concordiam Evangelistarum; Cui subjungitur Apparatus Chronologicus, & Geographicus.

Job. Clerc. Harmonia Evangelica ex quatuor Evangelistis concinnata; Cui subiecta est Christi Historia.

Whiston's short view of the Chronology of the old Testament, and of the Harmony of the four Evangelists.

N. Ex Numero tot tantorumque Virorum qui concinnandis Harmoniis Evangelicis operam suam collocaverunt, liquebit quanto pretio habitum sit illud opus. Diversa autem ratione potest illud conici; etiam si verbi Evangelistarum non efferantur, series rerum quas referunt texi potest, ut videre est in Auctoribus qui Annales Sacros condiderunt, in *Baronio*, *Tornelio*, *Usserio*, & aliis compluribus: Tum etiam in Chronologis qui summam actus Domini Ordinandos susceperunt, ut *Scaliger*, *Petavius*, & alii non pauci: cum his conjungit us qui particularim de vita Domini scripserunt libros, vel pros, quorum numerus prope est infinitus; vel eruditos, in quibus scilicet multam doctrinam ostentaverunt, ut *Casaubonus* in exercitationibus adversus Eronium, *Montacutius* in Originibus Ecclesiasticis, *Vossius* in Harmonia Evangelica, & complures alij.

Ad alteram classem revocare possumus eorum qui de Evangelistarum consensu dedita opera scripserunt, ut à falsitate, & fallacie calumnie Evangelia defenderent; quod fecit Magnus *Augustinus* libris quatuor quos de consensu Evangelistarum inscripsit. Plerique Scriptores sub titulis ἀναλεθειας, συμφωνειας, aliisve pariter dixerunt de Ordine &

Dispositione Evangelicæ Historiæ, scrutantes quid prius, quid posterius dictum factumve sit, ut ostenderent concordēs esse inter se Evangelistas, nec tamen opus texuerunt ipsis Evangelistarum verbis. Inter Antiquos primus *Johannes Gerson*, Cancellarius, ipsa Evangelistarum verba connectenda suscepit in illo opere quod inscripsit *Monotessalon*, hoc est, unum continuū Evangelium ex quatuor Evangelistis operosissime utilissimeque concinnatum. Vide *Lamium præfatione Com. in 4 Evangel. Har.* qui Catalogum ejusmodi Harmonistarum ibidem exhibet. Et quod ad cæteros, ex Lutheranis satis commendari nequit, Harmonia à *Chemnitz* concinnata; Ex Pontificiis *Jansenij*; ex Calvinianis *Calvini*, ut dixit quidam: Et quod ad *Lightfootum* nostrum; In Harmonia Evangelica, & Harmonia Chronica, & Horis Hebraicis clarissimi *Lightfooti* plurima & nova, & fructuosa reperiet lector ex intimis Hebræorum penetralibus cruta, ut de eo *Mattheus Polus*.

H. Criticks and Expositors on particular Parts or Texts of a difficult Nature.

Origenis Philocalia de obscuris Sacræ Scripturæ locis, à *Basilio* & *Gregorio Theologo* ex variis *Origenis* Commentariis excerptæ.

Augustinus de locutione Scripturæ Sacræ, libri VII.

Africanus de Genealogia Christi apud *Eusebium*, Lib. 1. V. 3.

Hieronymi varia.

Maimonidis more Nevochim.

Cornelii Bertrammi Specimen Expositionum in difficiliora utriusque Testamenti loca.

Jud. de Dieu Critica Sacra sive Animadversiones in loca quædam difficiliora Vet. & Nov. Testamenti.

Er. Spanhemij Evangelicæ Vindicæ, seu loca illustrata ex Evangelis, ac præcipue *Matthæi*, à falsis *ἑρμηνεύσεων* quorumvis interpretamentis, Exceptionibus, Instantiis vindicata, varièque illustrata.

Lightfooti

Lightfooti Horæ Hebraicæ, & Talmudicæ in Novum Testamentum, inter Opera.

Mr. *Gregory's* Observations.

Arnoldi Lux in Tenebris, seu brevis & succincta Vindicatio simul & Conciliatio Librorum V. & N. Testamenti, quibus omnium Sectarum Adversarii ad stabilizandos Errores suos abutuntur, 4c. *Franck.* 1680.

N. Ἐὰν πότε ἀναγινώσκων τὴν γραφὴν προσκίβης νοήματι ὄντι καλῶ λίθῳ προσκόμεσθαι, καὶ πέτρῳ σκανδάλῳ, αἰτιῶ σαυτὸν, &c. Si quando legens Scripturam incidas in Sententiam in qua sit lapis offensionis, & petra ruina, accusa teipsum; neque non credas lapidem hunc offensionis habere sensa illa ut fiat quod dictum est, & qui credit non confunderetur. Primum crede & invenies sub illo offendiculo plurimum Sanctæ utilitatis. Si enim in mandato habemus ne verbum vanum & inutile dicamus tanquam ipsius rationem in judicij die reddituri; & quantum eniti possumus, id studeamus ut omne verbum quod ex ore nostro exit aliquid efficiat, & in nobis dicentibus, & in audientibus: Quid igitur existimandum est de Prophetis? Nonne omne verbum ab eorum ore profectum efficax fuisse? Neque Mirandum est si quodcunque verbum emittebant Prophetæ opus efficiebat verbis conveniens: Sed & arbitror omnem mirabilem literam, inter divina oracula perscriptam, efficere, neque unum Iota esse, aut unum apicem in Scriptura, qui opus suum non efficiat in iis, qui virtute literarum uti sciunt. Quemadmodum autem herbarum singulæ suas habent vires, sive ad sanitatem Corporum, sive ad aliud quidpiam, nec tamen sciunt omnes cui quæque rei herba sit utilis, sed qui scientia illa præditi sunt, & in re herbaria versantur, ut sciant quando sumpta, & cui parti corporum opposita, & quomodo parata, & temperata utenti opem ferat: Ità herbarius, ut ita dicam, est vir Sanctus & Spiritualis feligens è sacris Scripturis quodlibet Iota, & quodlibet obvium elementum, & literæ virtutem inveniens, & quem ad usum accommodari possit, & nihil in scriptis supervacaneum esse: Si & alterum audire vis hujus rei exemplum, singula membra nostri Corporis ad opus aliquod ab Opifice Deo condita sunt; sed non est omnium scire, quæ singulorum ad minutissimum quodque potestas & usus sit. Qui enim in corporibus dissectandis occupantur Medici, dicere hæc sigillatim possunt, & quem ad usum minima pars Corporis à providentia affecta sit: Considera itaque Scripturas ad hunc modum, tanquam omnes herbæ sint, aut unum perfectum orationis Corpus: Si vero neque herbarius es Scripturarum, neque dissector Prophetarum Sermonum, ne idcirco existima in Scripturis quidpiam redundare, sed teipsum solum